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INFORME PRELIMINAR DE EVALUACIÓN 
PROCESO DE INVITACIÓN CERRADA IC-018-2016 

 
 

OBJETO: “… Prestación de servicios de logística para aplicación de la prueba Ascenso 
Patrulleros de  acuerdo con las condiciones descritas en este documento y el anexo 
técnico. Este servicio implica las siguientes actividades: (i) Examinadores: Convocar, 
seleccionar, asignar, contratar, capacitar disponer en los sitios de aplicación el personal 
para el desarrollo del contrato; (ii) Aplicación de la prueba: Organización de los sitios y 
salones para la realización del examen, recepción, aplicación y devolución del material de 
examen de las pruebas al operador de distribución  y monitorear y vigilar el cumplimiento 
de los protocolos de seguridad con el fin para mantener la  confidencialidad del material 
de examen durante el desarrollo de la prueba…”  
 
El presupuesto oficial del proceso es de QUINIENTOS SESENTA Y TRES MILLONES 
CIENTO CINCUENTA Y DOS MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y CUATRO PESOS 
($563.152.554) incluido IVA, retenciones, impuestos, tasas, contribuciones y todos los 
costos directos e indirectos que la ejecución conlleve de acuerdo al estudio de mercado. 
 
Que el día del cierre, se presentó una sola propuesta de acuerdo con el registro de cierre 
de la invitación cerrada, realizada el día 06 de julio de 2016, así: 
 

No PROPONENTE INTEGRANTES 
PORCENTAJE DE 
PARTICIPACIÓN 

1.  

 
GRUPO ASESORÍA EN 
SISTEMATIZACIÓN DE DATOS 
SOCIEDAD POR ACCIONES 
SIMPLIFICADA  – GRUPO ASD S.A.S. 
 

N/A N/A 

 

Que por su parte el Comité Evaluador, realizó la evaluación correspondiente a los 

requisitos habilitantes de la propuesta presentada por el GRUPO ASESORÍA EN 

SISTEMATIZACIÓN DE DATOS SOCIEDAD POR ACCIONES SIMPLIFICADA  – 

GRUPO ASD S.A.S.  

 
La evaluación de la propuesta se realizó de acuerdo con los criterios y parámetros del 
documento de condiciones de la invitación cerrada IC-018-2016 y en la adenda 
modificatoria de las condiciones de contratación, así como las respuestas a las 
inquietudes planteadas por el interesado en el proceso de selección. 
 
 El resultado de la evaluación es el siguiente:  
 

1. CAPACIDAD JURÍDICA 
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Surtido el proceso de revisión jurídica de la propuesta, de acuerdo con lo requerido en los 
numerales 4.1, 4.2, y 4.3 del documento de condiciones de contratación de la invitación 
cerrada IC-018-2016 y en la adenda modificatoria, el proponente resultó hábil. 
 

1.1. Existencia y representación  
 
El certificado de existencia y representación legal allegado por el proponente cumple con 
los requisitos requeridos en el numeral 4.1. literal a), toda vez que el objeto social de la 
empresa está relacionado con el objeto respecto de la prestación de servicios de logística 
de la presente invitación, su expedición se realizó dentro de los 30 días anteriores a la 
fecha del cierre, su duración es indefinida. Así mismo, el representante legal cuenta con 
las facultades legales para presentar la oferta, suscribir el contrato y demás actos para la 
contratación:  

 
CUMPLE (Folios 120 al 125) 

  
1.2. Documentos 

 
Los documentos requeridos fueron allegados por el proponente de acuerdo con lo 
solicitado en el documento de condiciones de contratación. Los mencionados documentos 
son: Carta de presentación de la propuesta, RUT, escrito de declaraciones comunes, 
documentos de identificación representante legal, certificado de encontrarse a paz y salvo 
con el Sistema General de Seguridad Social integral, aportes parafiscales e impuesto 
sobre la renta para la equidad CREE, certificados de antecedentes disciplinarios, fiscales 
y judiciales.  
 
CUMPLE  (Folios 3 al 13) 
 

1.3. Garantía.  
 

El proponente remitió en orden la garantía de seriedad de la oferta con los alcances y 
especificaciones requeridas en  el numeral 3.6 del documento de las condiciones de 
contratación.  

 
CUMPLE (Folios 107 al 114) 
 
 

2. CAPACIDAD FINANCIERA 
 

Una vez efectuado el proceso de verificación de la capacidad financiera en razón de lo 
estipulado en el numeral 4.4 del documento de condiciones, el proponente resultó hábil.  
 

2.1.  Documentos 
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Los documentos requeridos fueron allegados por el proponente de acuerdo con lo 
solicitado en el documento de condiciones de contratación. Los mencionados documentos 
son: Balance General a corte 31 de diciembre de 2015 y comparado año 2014, estado de 
resultados a corte 31 de diciembre de 2015 y comparado año 2014, notas a los estados 
financieros, certificación de estados financieros y dictamen de revisor fiscal, fotocopia 
cédula, tarjeta profesional y antecedentes  contador público, fotocopia cédula, tarjeta 
profesional y antecedentes  Revisor Fiscal.  
 
CUMPLE. (Folios 14 al 48) 

 
2.2. Indicadores financieros  

 
 CUMPLE  

 

ANÁLISIS FINANCIERO 

INDICADOR 
  

RESULTADO 
2015 

VALOR 
REQUERIDO 

CUMPLE 

LIQUIDEZ         

Activo Corriente/Pasivo Corriente   1,78 Mayor a 1   SI 

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO         

(Pasivo Total/Activo Total)*100   41,73% Menor  o igual a  70%  SI 

PATRIMONIAL         

Patrimonio del Proponente / Presupuesto Oficial  148,26 Mayor o igual a 0.4  SI 

     

3. CAPACIDAD TÉCNICA 
 

3.1. Experiencia 
 
Atendiendo a lo dispuesto en el numera 5.1, la evaluación de la experiencia se hizo 
atendiendo dos componentes: Reclutamiento recurso humano y Organización de 
actividades a nivel nacional teniendo en cuenta el cubrimiento tanto de personas como de 
municipios 
 
La evaluación de esta experiencia se hizo hasta sobre tres (3) certificaciones de contratos 
o actas de liquidación de contratos terminados, durante los cinco (5) años anteriores, 
contados a partir de la fecha límite para la recepción de ofertas. De acuerdo con lo 
estipulado en el numeral 5.1 del documento de condiciones.  
 

Las certificaciones aportadas  por el proponente cumplen con lo establecido en el 
numeral 5.1 del documento de condiciones respecto del contenido de las mismas. 

 
4. REQUISITOS TÉCNICOS  
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4.1.  EQUIPO DE TRABAJO  
Los perfiles allegados para el Coordinador de proyecto y Coordinador Financiero por el 
proponente CUMPLEN con lo requerido en el numeral 5.3 del documento de las 
condiciones de contratación:  
 

a. El señor Fabián Enrique Herrera Ensiso, es ingeniero industrial y cuenta con la 
experiencia en la cuantía solicitada.  CUMPLE (Folios 65 a 83) 
 

b. La señora Carmen Alicia Lizarazo Carrillo es contadora pública  titulada y cuenta 
con la experiencia en la cuantía solicitada.  CUMPLE.  (Folios 85 a 98). 
 

4.2.  PLAN OPERATIVO 
 
El proponente conforme con lo requerido en el numeral 5.4 del documento de condiciones 
de contratación aportó la información de la ejecución del contrato definiendo: 
Organigrama para la ejecución del proyecto, mecanismos de convocatoria, selección, 
asignación de los examinadores, ofrecimientos de sitio para capacitación y reuniones 
previas, de sistemas de información y de seguimiento y de información de avance en cada 
uno de los procesos relacionados con examinadores y sitios de aplicación.  
 
CUMPLE.  (Folios 100 al 103, 115 al 119). 
 

5. RESUMEN HABILITANTES  
 

PROPONENTE 
CAPACIDAD 

JURÍDICA 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CAPACIDAD 
TÉCNICA 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

GRUPO ASESORÍA EN 
SISTEMATIZACIÓN DE 
DATOS SOCIEDAD POR 
ACCIONES SIMPLIFICADA  
– GRUPO ASD S.A.S 

 
CUMPLE  

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 

 
6. PONDERACIÓN  

 

PROPONENTE 

TÉCNICO 
CENTRO DE 
LLAMADAS 
(Call Center) 

TÉCNICO – MENOR 
TIEMPO DE 

CONFIRMACIÓN DE 
EXAMINADORES 

OFERTA 
ECONÓMICA 

APOYO A LA 
INDUSTRIA 
NACIONAL 

TOTAL 

GRUPO ASESORÍA EN 
SISTEMATIZACIÓN DE 
DATOS SOCIEDAD POR 
ACCIONES SIMPLIFICADA  
– GRUPO ASD S.A.S 

300 

 
 

300 300 100 1000 
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7. ORDEN DE ELEGIBILIDAD 
 

ORDEN PROPONENTE 

1 

GRUPO ASESORÍA EN 
SISTEMATIZACIÓN DE DATOS 
SOCIEDAD POR ACCIONES 
SIMPLIFICADA  – GRUPO ASD 
S.A.S 

 
 


